Página 1 de 6

EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2024

O MUNICÍPIO DE SANTA FÉ DO SUL, por seu Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, torna público o EDITAL DE

CONVOCAÇÃO PARA OS TESTES DE APTIDÃO FÍSICA DO CONCURSO PÚBLICO N.º 02/2024, nos termos do Edital

Normativo.

1. DAS DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. As provas serão realizadas no dia 30/06/2024, na cidade de Santa Fé do Sul-SP.

1.2. Os testes de aptidão física visam avaliar a capacidade do candidato de desenvolver as atribuições relativas ao cargo pretendido,

de acordo com as descrições constantes no presente Edital.

1.3. Serão impedidos de realizar os testes de aptidão física e, consequentemente, eliminados do concurso os candidatos que:

1.3.1. Na aferição de estatura, realizada no momento do teste, não possuírem a altura mínima exigida na legislação vigente, descrita

no subitem 3.1.8 do Edital Normativo.

1.3.2. Não estiverem munidos de atestado médico original ou cópia autenticada, expedido por órgão de saúde, público ou

privado, conforme modelo constante do Anexo III, emitido no período de até 30 (trinta) dias anteriores à data da aplicação

do referido teste, constando expressamente que o candidato está APTO a realizar o teste de aptidão física deste Concurso

Público, contendo local, data, nome, assinatura e número do CRM do profissional que elaborou o atestado médico, além

do seu carimbo.

1.3.3. Não estiverem munidos de documento de identidade original, nos termos do subitem 9.3.2 do Edital Normativo.

1.4. O candidato deverá apresentar-se com roupa adequada para a prática de educação física (bermuda ou calção, camiseta e

tênis).

1.5. É de responsabilidade do candidato a escolha da vestimenta e calçados para a realização da prova. A Prefeitura Municipal e a

FAPERP não se responsabilizam por acidentes físicos causados por uso de vestimenta e calçados inadequados ao exercício.

1.6. É de responsabilidade do candidato o aquecimento antes da prática dos exercícios.

1.7. Os casos de alteração psicológica e/ou fisiológica temporários (estados menstruais, indisposições, cãibras, contusões,

luxações, fraturas etc.) que impossibilitem a realização dos testes ou diminuam a capacidade física dos candidatos não serão

levados em consideração, não sendo concedido qualquer tratamento diferenciado.

1.8. Será excluído do concurso público o candidato que, além das hipóteses previstas neste Edital:

1.8.1. se apresentar após o horário estabelecido para a realização das provas;

1.8.2. não comparecer às provas, seja qual for o motivo alegado;

1.8.3. perturbar, de qualquer modo, a ordem dos trabalhos.

1.9. Ao candidato só será permitida a realização das provas na data, local e horário constantes neste Edital de Convocação.

1.10. A correta identificação do local de prova e o acompanhamento das publicações e divulgações referentes ao Concurso Público

n.º 02/2024 são de responsabilidade exclusiva do candidato.

Página 2 de 6

2. DAS CONVOCAÇÕES

2.1. Seguem data, período, horários e local de prestação das provas para os candidatos abaixo relacionados.

DATA: 30/06/2024

PERÍODO: Matutino

LOCAL: Centro Olímpico Prof. Moacir Carlos de Almeida, Avenida Paulo Nunes da Silva, S/N, Bairro Centro Sul, Santa Fé

do Sul – SP. (Em frente ao Campus III do Unifunec)

TURMA 1

INSCR. NOME HORÁRIO DE COMPARECIMENTO

8206 ARIANE MOREIRA DA SILVA 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8330 BRUNA BRASSOROTO DIAS NARCISO 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8450 ERICLEA CRISTINA LAPA 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8715 GIZELE MOTA SANTOS 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8533 GRAZIELLA LISANDRA SOARES TOLEDO 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8312 LEIDIANE PRADO 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8616 LETÍCIA BEZERRA LOPES 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8298 LÍDIA VIEIRA RODRIGUES 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8227 LUIZA ZAPOTOCZNY PALMEIRO 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

8514 THAMIRIS PEREIRA MARTINS 07h30 (Sete horas e trinta minutos)

TURMA 2

INSCR. NOME HORÁRIO DE COMPARECIMENTO

8386 ABDIEL LUIZ DOS ANJOS 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8679 ARNALDO LUÍS LOURENÇON DA SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8060 BRUNO MAGRO DO PRADO 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8671 CAIO CESAR FORNARI 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8554 DAN CLEVER FERNANDES SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8590 DANILO DA SILVA OLIVEIRA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8641 EDINILSON SANTOS DA SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8556 EDMAR APARECIDO FICHA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8356 EMERSON RICARDO DE SOUZA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8289 EVERTON RENAN DOS SANTOS 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8505 FABIO DOS SANTOS RIBEIRO 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8262 FELIPE FORESTO SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8427 FELIPE GUBANI DE FREITAS 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8080 FERNANDO GUEDES DA SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8756 FRANCISCO TIAGO BARBOSA FRANCO JUNIOR 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8138 GABRIEL DA SILVA BOER 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8414 GABRIEL MATHEUS SOUZA DE MORI 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8284 GABRIEL SILVA PERÉA SERRANO 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8720 GEORGE ANDRADE DO NASCIMENTO 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8265 GILBERTO JULIANO ALMEIDA DA SILVA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8631 GUILHERME ROSA RANGEL 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8768 IVO SALES FERREIRA 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8109 JAMIL ENGEL JUNIOR 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8449 JEAN ENITER DE SOUZA RIGHETTO 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

8535 JOACIR LISBOA JUNIOR 08h30 (Oito horas e trinta minutos)

Página 3 de 6

TURMA 3

INSCR. NOME HORÁRIO DE COMPARECIMENTO

8536 JOÉDER APARECIDO DA SILVA FLORES 10h00 (Dez horas)

8597 LEONARDO DE AZEVEDO RAMIM 10h00 (Dez horas)

8493 LEONARDO PERES 10h00 (Dez horas)

8145 LEONARDO SANTOS SILVEIRA 10h00 (Dez horas)

8362 LUCAS ARANTES PIRES 10h00 (Dez horas)

8602 LUCAS DANILO DE SOUZA VIEIRA 10h00 (Dez horas)

8058 LUCAS VINICIUS MODA 10h00 (Dez horas)

8603 LUIZ AUGUSTO DE OLIVEIRA SILVA 10h00 (Dez horas)

8489 LUIZ HENRIQUE MACHADO DE MELO 10h00 (Dez horas)

8344 MARCO ANTÔNIO RODRIGUES JUNIOR 10h00 (Dez horas)

8269 MATHEUS NASCIMENTO 10h00 (Dez horas)

8285 NAHOTO KIBAYASHI 10h00 (Dez horas)

8515 NICOLAS RODRIGUES DE ARAUJO 10h00 (Dez horas)

8273 NILTON AGUIAR CORREIA JUNIOR 10h00 (Dez horas)

8089 PAULO TORRES DA SILVA 10h00 (Dez horas)

8184 RICARDO DE MELO NOGUEIRA 10h00 (Dez horas)

8054 RICARDO TORRES DOS SANTOS 10h00 (Dez horas)

8531 RONALDO PORTUGAL BIACCHI 10h00 (Dez horas)

8213 THIAGO CANDIDO BACANELLI 10h00 (Dez horas)

8579 THIAGO IBRAIM FERNANDES DE FREITAS 10h00 (Dez horas)

8538 VINÍCIUS GABRIEL FERREIRA DA SILVA 10h00 (Dez horas)

8047 VITOR GABRIEL SILVA 10h00 (Dez horas)

8334 WESLEY CURSI PEREIRA 10h00 (Dez horas)

8228 YAGO MOYA KATZ 10h00 (Dez horas)

3. DAS INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES

3.1. Os testes de aptidão física têm caráter classificatório e eliminatório e serão avaliados na escala de 0 (zero) a 100 (cem) pontos,

sendo considerado habilitado o candidato que, cumulativamente, obtiver nota igual ou superior a 70 (setenta) pontos e que não

tenha obtido nota 0,00 (zero) em nenhum dos exercícios constantes do protocolo.

3.2. TESTE ANTROPOMÉTRICO: Para o teste antropométrico (aferição de estatura), o candidato deverá:

3.2.1. estar descalço e descoberto e sem meias;

3.2.2. se posicionar de forma ereta, no local designado pelo avaliador, com a planta dos pés totalmente apoiada no chão;

3.2.3. manter a posição indicada pelo avaliador, sendo excluído deste Certame aquele que se recusar a atender às orientações

recebidas.

3.2.4. Como instrumento de aferição do exame antropométrico será utilizado o equipamento estadiômetro. Não será aceita outra

forma de teste antropométrico (aferição de altura) que não a especificada neste Edital, não sendo, também, validado qualquer outro

documento/atestado apresentado/entregue pelo candidato para este fim.

3.3. O protocolo do Teste de Aptidão Física constará de 4 (quatro) exercícios, realizados após a avaliação antropométrica, e serão

os seguintes:

3.3.1. RESISTÊNCIA ABDOMINAL:

O candidato coloca-se em decúbito dorsal (de costas voltadas para o chão), com o corpo inteiramente estendido, bem como os

braços, no prolongamento do corpo, Acima da cabeça, tocando o solo com as mãos. Através da contração da musculatura

Página 4 de 6

abdominal, sem qualquer outro auxílio, o candidato adotará a posição sentada, flexionando simultaneamente os joelhos. É requisito

para a execução correta do movimento que os braços sejam levados à frente estendidos e paralelos ao solo, e ainda que a linha

dos cotovelos ultrapasse a linha dos joelhos durante a flexão. Em seguida, o candidato retorna à posição inicial até que toque o solo

com as mãos, completando um movimento, quando então poderá dar início à execução de novo movimento. O teste é iniciado com

as palavras "Atenção.... Já" e terminado com a palavra "Pare! O número de movimentos executados corretamente em 60 (sessenta)

segundos será o resultado obtido. O cronômetro deverá ser acionado ao ser pronunciada a palavra "Já" e travado na pronúncia de

"Pare". É permitido o repouso entre os movimentos, sem interrupção da cronometragem do tempo previsto".

3.3.2. FLEXÃO/EXTENSÃO DE COTOVELOS EM APOIO DE FRENTE SOBRE O SOLO:

3.3.2.1. Flexão/extensão de cotovelos em apoio de frente sobre o solo (Feminino)

Posição inicial: (6 apoios) decúbito ventral, com os joelhos apoiados sobre o solo, mãos espalmadas e apoiadas no solo na largura

dos ombros, cotovelos estendidos. A candidata deverá flexionar os braços (cotovelos) até formar um ângulo menor do que 90 graus

ao aproximar o tórax a 10 centímetros do solo e retornará posição inicial somente estendendo repetidamente os cotovelos. As

execuções incorretas ou os movimentos incompletos não serão computados. Os cotovelos devem estar em extensão total para o

início do movimento de flexão. A candidata, durante a execução dos movimentos, deverá permanecer com a coluna ereta. A

movimentação de quadris ou pernas como forma de auxiliar a execução do movimento, o invalidará.

 Caso a candidata encoste com qualquer parte do corpo no solo (exceto as mãos e os joelhos) a contagem será encerrada. - A

execução do teste deverá ser ininterrupta, não sendo permitido repouso ou pausa entre as repetições. O objetivo é repetir os

movimentos corretamente o máximo de vezes possíveis, em 60 (sessenta) segundos. O teste é iniciado com as palavras “Atenção...

Já!” e terminado com a palavra “Pare!”. O número de movimentos executados corretamente em 60 (sessenta) segundos será o

resultado obtido. O cronômetro deverá ser acionado ao ser pronunciada a palavra “Já” e travado na pronúncia de “Pare!”.

3.3.2.2. Flexão/extensão de cotovelos em apoio de frente sobre o solo (Masculino)

Posição inicial: (4 apoios) deitado, em decúbito ventral (peito voltado ao solo), pernas estendidas e unidas e ponta dos pés tocando

o solo, cotovelos estendidos, mãos espalmadas apoiadas no solo, com dedos estendidos e voltados para frente do corpo, com a

abertura um pouco maior que a largura dos ombros, o corpo totalmente estendido.

Execução: 1) Flexão dos cotovelos aproximando, o corpo alinhado, do solo em 10 (dez) centímetros, sem haver contato com

qualquer parte do corpo com o solo, a não ser a ponta dos pés e as mãos. 2) Extensão dos braços voltando à posição inicial,

completando assim 1 (um) movimento completo. 3) A execução do teste deverá ser ininterrupta, não sendo permitido repouso ou

pausa entre as repetições. 4) Caso, na flexão dos cotovelos, o corpo esteja desalinhado ou toque alguma parte do corpo no solo a

contagem será encerrada. 5) O objetivo é repetir os movimentos corretamente o máximo de vezes possíveis, em 60 (sessenta)

segundos. O teste é iniciado com as palavras “Atenção... Já!” e terminado com a palavra “Pare!”. O número de movimentos

executados corretamente em 60 (sessenta) segundos será o resultado obtido. O cronômetro deverá ser acionado ao ser pronunciada

a palavra “Já!” e travado na pronúncia de “Pare!”

3.3.3. CORRIDA DE 50 METROS:

O candidato deve posicionar-se atrás da linha de largada, preferencialmente em afastamento antero-posterior das pernas, devendo

o pé da frente estar o mais próximo possível da referida linha. Ao ser dada a voz de comando "Atenção Já", momento em que é

acionado o cronômetro, o candidato deverá percorrer, no menor período possível, os 50 (cinquenta) metros existentes entre a linha

Página 5 de 6

de largada e a linha de chegada. A marcha do cronômetro será interrompida quando o candidato ultrapassar a linha de chegada

com o tórax. O teste deve ser desenvolvido em pista de atletismo ou em área de superfície plana convenientemente demarcada.

3.3.4. CORRIDA DE 12 (DOZE) MINUTOS:

O candidato deve percorrer em uma pista de atletismo ou em uma área demarcada e plana, a maior distância possível, em 12 (doze)

minutos, sendo permitido andar durante o teste. O teste terá início através da voz de comando "Atenção.... Já" e será encerrado

através de um silvo longo de apito no 12º minuto. Aos dez minutos de corrida serão emitidos dois silvos breves de apito para fins de

orientação aos candidatos, avisando que faltam dois minutos. Ao término da prova o candidato não deverá caminhar para frente do

local correspondente ao apito de 12 minutos, podendo caminhar transversalmente ao percurso da pista.

3.4. O TAF consistirá em provas práticas que verificarão a resistência aeróbica, agilidade e a força muscular dos membros superiores

e inferiores e do abdômen, de acordo com os padrões de condicionamento físico exigidos para o exercício das funções. Na

realização dos testes físicos, o candidato terá apenas uma tentativa para execução do exercício.

3.5. Todos os exercícios são de caráter eliminatório, devendo o candidato atingir os índices mínimos estabelecidos em cada um dos

testes propostos, sendo eliminado do certame o candidato que deixar de atingir os índices previstos em quaisquer dos exercícios.

3.6.  Os índices requeridos para cada exercício que compõe o TAF são os seguintes:

CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO

QUADRO 4 – ÍNDICES REQUERIDOS PARA CANDIDATOS DO SEXO MASCULINO

RESISTÊNCIA ABDOMINAL
FLEXÃO/EXTENSÃO DE

COTOVELOS
CORRIDA 50 METROS CORRIDA 12 MINUTOS PONTUAÇÃO

34 acima 24 acima 7”49 abaixo 2800m acima 25

31 / 33 21 / 23 7”99 / 7”50 2600m / 2799 m 20

28 / 30 18 / 20 8”49 / 8” 2400m / 2599 m 15

25 / 27 15 / 17 8”99 / 8”50 2200m / 2399 m 10

22 / 24 12 / 14 9” 2000m / 2199 m 5

Inferior a 22 Inferior a 12 Superior a 9” Inferior a 2.000m 0 (eliminado)

CANDIDATOS DO SEXO FEMININO

QUADRO 5 – ÍNDICES REQUERIDOS PARA CANDIDATOS DO SEXO FEMININO

RESISTÊNCIA ABDOMINAL
FLEXÃO/EXTENSÃO DE

COTOVELOS
CORRIDA 50 METROS CORRIDA 12 MINUTOS PONTUAÇÃO

28 acima 22 acima 9”49 abaixo 2300 m acima 25

25 / 27 19 / 21 9”99 / 9”50 2100 m / 2299 m 20

22 / 24 16 / 18 10”49 / 10” 1900 m / 2099 m 15

19 / 21 13 / 15 10”99 / 10”50 1700 m / 1899 m 10

16 / 18 10 / 12 11” 1500 m / 1699 m 5

Inferior a 16 Inferior a 10 Superior a 11” Inferior a 1.500m 0 (eliminado)

3.7. A FAPERP se reserva o direito de fazer os registros dos testes para controle interno por meio de foto/filmagem.

Página 6 de 6

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A FAPERP disponibiliza plantão de atendimento para esclarecimentos de dúvidas por meio do telefone (17) 3211-1089 ou do

endereço eletrônico sac@faperp.org.br, de segunda a sexta-feira, em dias úteis, das 9 às 17 horas (horário de Brasília).

Santa Fé do Sul - SP, 20 de junho de 2024.

EVANDRO FARIAS MURA

Prefeito Municipal

mailto:sac@faperp.org.br